П Р О Т О К О Л

заседания Общественного совета

при Управлении Федеральной налоговой службы

по Челябинской области

г.Челябинск

14 сентября 2022 года                          № 3

Председательствовал:

С.А. Мительман

Присутствовали

члены Общественного совета:

О.В. Дубровин, А.Б. Ларин, Т.В. Максимова,

А.Д. Овакимян, Е.Ю. Савченко, Е.В. Титова

 представители УФНС России по Челябинской области:

С.А. Белихова, Т.В. Воробьева, С.П. Потоцкая,

Ю.К. Васильева, Н.С. Данилова

 секретарь: Т.Ф. Абдрахимова

I. Обсуждение реализации целей и задач Публичной декларации ФНС России.

1.1. Заслушали и приняли к сведению выступление начальника отдела

регистрации и учета налогоплательщиков УФНС России по Челябинской области

Т.В. Воробьевой об оптимизации процедур, связанных с регистрацией юридических

лиц и индивидуальных предпринимателей.

1.2. Заслушали и приняли к сведению выступление начальника отдела анализа

и планирования налоговых проверок УФНС России по Челябинской области

С.П. Потоцкой о налоговом контроле на основе риск-анализа и побуждении

налогоплательщика к добровольному исполнению своих налоговых обязанностей.

1.3. Заслушали и приняли к сведению выступление начальника отдела

досудебного урегулирования налоговых споров УФНС России по Челябинской

области Ю.К. Васильевой о совершенствовании условий для защиты интересов

заявителей в рамках досудебного урегулирования налоговых споров и снижения

конфликтности с заявителями.

II. Единый налоговый счет как инструмент реализации налогоплательщиками

обязанности по уплате налогов.

2.1. Заслушали и приняли к сведению выступление начальника отдела

урегулирования задолженности УФНС России по Челябинской области

Н.С. Даниловой о едином налоговом счете как инструменте реализации

налогоплательщиками обязанности по уплате налогов.

 2

2.2. Поручили секретарю Общественного совета Т.Ф. Абдрахимовой

направить в чат Telegram ссылку для подключения к проводимым 15.09.2022

публичным обсуждениям контрольно-надзорной деятельности, на которых будет

освещаться тема о введении единого налогового счета, для организации

возможности подключения к слушаниям представителей бизнес-сообщества.

III. Разное.

3.1. Член Общественного совета А.Б. Ларин выступил с предложением об

участии представителей налоговых органов в запланированном Общественной

палатой Челябинской области совещании с индивидуальными предпринимателями

на территориях муниципальных образований по актуальным вопросам.

3.2. Единогласно решили использовать площадку публичных обсуждений

контрольно-надзорной деятельности, проводимых УФНС России по Челябинской

области ежеквартально, для обсуждения вопросов, возникающих у

предпринимательского сообщества.

Председатель Общественного совета  С.А. Мительман